
ci
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SLCI1ARiAL)A OUCAÇAO

SELEÇÃO PÚBLICADE PROFESSORES PARAATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁIUAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTA]JUAL DE ENSINO

EDITAL N° 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022.

N° 001/ 2023 - EEEP PROFESSOR GUSTAVO AUGUSTO LIMA INEP 23243023

O D retor Escolar da EEEP PROFESSOR GUSTAVO AUGUSTO LIMA INEP 23243023, no uso

de si as atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar,

bem :omo o disposto no Edital N° 006/2022 - SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022 RESOLVE:

Art. 1° Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias das

esco as da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 006/2022.

Art. r As carências existentes na [NOME DA ESCOLA] são as constantes na tabela abaixo:

OFERTA/TURMA DISCIPLINA/COMPONENTE

CURRICULAR

CARGAHORARIA

SEMANAL

1°,
0

e 3° série EMI - Turno Integral Matemática 40h

Art. f3° Para execução da seleção normatizada por esta Portaria, ficam designados, conforme o item

2.3 5.2.2 do Edital N° 006/2022, os seguintes componentes da Comissão Escolar Executora da

Rivandi Leandro da Costa Diretor Escolar

Francisco Monteiro de Sousa - Coordenador Escolar

Joaquim Lopes Filho - Coordenador Escolar

Art.
°

Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula conforme o item 2.3 e 5.2.2 do

Edit 1 N° 006/2022, os seguintes componentes:
Professor Efetivo Membro da Banca: Luiz Carlos Soares Fernandes

Membro do Núcleo Gestor: Marcelo Gonçalves de Caldas

Art. 5° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial, na Escola

Esta ual de educação Profissional Professor Gustavo Augusto Lima, BR 230, KM 42 Zona Rural de

Lavr is da Mangabeira, CE no Horário das 7 h às 16 h nos dias úteis.

Art. Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os conteúdos

para laboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE

CURRICULAR

CONTEÚDO

Matemática Determinantes



Art.
'°

O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscr ção para Seleção Pública de Professores De 06/02/2023 a 08/02/2023 Das 7 h às 16 h

Resu tado da Solicitação de Inscrição 08/02/2023 a partir das 16 h 30 mm

Resp
inscr

)sta aos recursos de indeferimento de

ção

10/02/2023 a partir das 16 h

Apre entaçao do Plano de Aula: PRESENCIAL.

13/02/2023 a partir das 8 h

Conforme o número da inscrição
na EEEP Professor Gustavo Augusto Lima,

BR 230, KM 42 SN° - Lavras da Mangabeira.

Resu tado da Primeira Etapa 13/02/2023 a partir das 16 h

Anál se de Currículos 14/02/2023 a partir das 8 h

Resu tado Preliminar da Seleção 14/02/2023 a partir das 16 h

Reck sos ao Resultado Preliminar Até às 16 h do dia 15/02/2023 via e-mail.

Resu tado Final da Seleção 16/02/2023 a partir das 16 li

Aten

lotaç

ilmento aos aprovados para

o/contratação

17/02/2023 a partir das 8 h

Art. 1° Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 006/2022 serão recebidos de forma remota via

E-M VIL: eeepgustavolima(escola.ce.gov.br O e-mail deve ser endereçado à Comissão Escolar

Exe utora da Seleção, conforme portaria. Não serão aceitos entregas de documentos

exte iporâneos.

Art. 90 Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma acima,
rece erá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação temporária e lotação nas

carê cias mencionadas.

Parágrafo único: Nas carências de Diretor de Turma 2, somente poderão ser contratados os

prof ssores que estejam lotados em algum componente curricular da respectiva turma.

Art. 110° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão em conjunto com o Núcleo Gestor da

Escc4a, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - Crede 17 Icó-CE,
bem komo a Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.

Art. 111° Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6°

Lavras da Mangabeira - CE, 03 de fevereiro de 2023

Local e Data

'Assinatura do Direr Escolar

IU,audl Lcndro ddc
Dlrrtor Escolar

D.O.E 09/10120'lS



SELEÇÃO PÚBLICADE PROFESSORES PARAATENDER NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022.

N° 001/ 2023 - EEEP PROFESSOR GUSTAVO AUGUSTO LIMA INEP 23243023

Formulário da Solicitação de Inscrição

N

N

C

Município:

OS PESSOAIS

[e Completo:

e Social1:

:ito atendimento pelo Nome Social: ()Sim ()
N° Documento de Identificação:

_______________________

Data Nascimento I I

É P4ss

ANIIXJ
a) D4cu
b) C1F;

c) C4m

Telefônico 2:
______

icom Deficiência? (

Órgão Expedidor: ____________

_____ Sexo:__________________

N° Bairro:

CEP: .

- Contato Telefônico 1:

_______E-mail:________________________

) Não ( ) Sim Em caso afirmativo entregar atestado de acordo com o item 7.3 deste Edital

de Identificação com foto;

de endereço (seguindo as orientações do item 6.4 deste Edital);

0bs4rvação: Caso seja PcD, entregar o atestado médico original no ato de inscrição, seguindo as recomendações do

item 17 deste Edital.

DA]JbS SOBRE FORMACÃO PR(WISSTONAI.

e do Curso de Licenciatura/Graduação:

Con :luiu o Curso de Licenciatura/Graduação? ( ) SIM. Ano de Conclusão__________________

Nor e da Instituição de Conclusão do Curso de Licenciatura/Graduação:

Con :luiu o Curso de Licenciatura/Graduação? ( ) NÃO.

Cas esteja cursando, informar o semestre:
__________________________________________________

Nor e da Instituição de Conclusão do Curso de Licenciatura/Graduação:

ÇO DE INSCRIÇAO DO CANDIDATO:

i4ciplina(s) de acordo com habilitação do candidato e das carências oferecidas:



SELEÇÃO PÚBLICADE PROFESSORES PARAATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022.

N° 001/ 2023 - EEEP PROFESSOR GUSTAVO AUGUSTO LIMA INEP 23243023

Modelo de Plano de Aula

SECRETARIADAEDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES

PLANO DE AULA

ANO:

DISIIIPLINA/ COMPONENTE CURRICULAR:

CONIFEUDOS:

OGIAS:

PROOSTA DE AVALIAÇÃO DAAPRENDIZAGEM:



SELEÇÃO PÚBLICADE PROFESSORES PARAATENDERNECESSIDAJJES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022.

N° 001/ 2023 - EEEP PROFESSOR GUSTAVO AUGUSTO LIMA INEP 23243023

Formulário Curriculum Vitae Padronizado

Eu, - ________________________________________________________, candidato à Seleção Pública de

profi ssores para atender necessidades temporárias das escolas da rede pública estadual de ensino,

apre nto e declaro ser de minha exclusiva responsabilidade o preenchimento das informações e

que s títulos, declarações e documentos a seguir relacionados são verdadeiros e válidos na forma

da L i, sendo comprovados mediante a documentação anexada, numeradas e ordenadas, num total

de
- _________ folhas, que compõem este Curriculum Vitae Padronizado, para fins de atribuição de

pont s por meio da Análise Curricular pela banca examinadora.

I) E perincia de trabalho no exercício da função de magistério em Escola, mínimo de 1 (um)
ano] mitado a 5 (cinco) anos, sendo 1,0 ponto por ano.

I I NOME DA(S) ESCOLA(S)
Tempo

I (em anos)

ANEAR: Declaração(ôes) de comprovação da experiência de trabalho no exercício do Magistério (efetiva regência de

sala d}a aula) de Escola, mínimo de 1 (um) ano, limitado a 5 (cinco) anos, sendo 0,6 pontos para cada ano. Essa(s)

Declafação(ões) poderá(ão) ser emitida(s) pela Crede/Sefor, ou ser(em) emitida(s) pela(s) escola(s) pública(s) estadual

ou minicipal, na qual a/o candidata/o exerce (ou exerceu) as atividades do magistério, em papel timbrado da instituição
púb1ka, devidamente assinada e carimbada pela/o diretora/or da escola ou pela/o secretária/o escolar, com seus

respetivos carimbos de identificação. Deve conter o período trabalhado. E/ou cópia da Carteira Profissional

auten4cada onde conste o início e o término da experiência, quando se tratar de estabelecimento de Ensino Particular.

II) Iiploma ou Certidão/Dedaração Oficial de Conclusão e Histórico do Curso de Nível

Suprior e/ou Licenciatura, restrito a um curso.

NOI E DO CURSO DE NÍVEL SUPERIOR

NOT E DA INSTITUIÇÃO QUE
CO1 iLUIU O CURSO DE NÍVEL
SUP RIOR

AN( DE CONCLUSÃO DO CURSO DE

___________________________________________

NÍV L SUPERIOR

NOI E DO CURSO DE LICENCIATURA

NOJ E DA INSTITUIÇÃO QUE
COf :LuIU A LICENCIATURA

AN( DE CONCLUSÃO DO CURSO DE

________________________________________

LICI NCIATURA
____________________________________________

ANE. AR: Diploma e histórico do Curso de Nível Superior e/ou Licenciatura na disciplina a que concorre,

devid mente registrado, ou Certidão/Declaração Oficial de Conclusão de Curso de Nível Superior/Licenciatura (mais
histór co), restrito a um curso. A certidão/declaração deverá ter sido emitida nos últimos 12 (doze) meses retroativos à

data divulgação deste Edital de Seleção. Candidatos amparados pelo Parecer CEE N° 0582/2003 devem preencher
este c mpo conforme a situação pessoal.



III) )iploma, devidamente registrado, ou Certidão/Declaração Oficial de Especialização, em

mve de pós-graduação lato sensu (carga horária mínima de 360 horas).
NO] E DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO
NO]

ESP

E DA INSTITUIÇÃO QUE REALIZOU O CURSO DE

CIALIZAÇÃO

______________________________

CA] GA HORARIA DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO

______________________________

AJ' DE CONCLUSÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO

ANE AR Certidão ou Declaração Oficial de Conclusão com histórico do Curso de Especialização, restrito a um

curso A certidão/declaração deverá ter sido emitida nos últimos 12 (doze) meses retroativos à data da divulgação deste

Edite de Seleção.

IV) Diploma, devidamente registrado, ou Certidão/Declaração Oficial de Conclusão de

Mes rado

NO 4E DO CURSO DE MESTRADO

NO

DE

4E DA INSTITUIÇÃO QUE REALIZOU O CURSO

vIESTRADO

______________________

AN ) DE CONCLUSÃO DO CURSO DE MESTRADO

_______________________

ANE AR: Diploma ou Certidão ou Declaração Oficial de Conclusão com histórico do Curso de Mestrado, restrito a

um c rso. A certidão/declaração deverá ter sido emitida nos últimos 12 (doze) meses retroativos à data da divulgação
deste dital de Seleção.

V) iploma, devidamente registrado, ou Certidão/Declaração Oficial de Conclusão de

Dou orado

NO 4E DO CURSO DE DOUTORADO

NO

DE

4E DA INSTITUIÇÃO QUE REALIZOU O CURSO

)OUTORADO

______________________

AN ) DE CONCLUSÃO DO CURSO DE DOUTORADO

______________________

ANE(AR: Diploma ou Certidão ou Declaração Oficial de Conclusão com histórico do Curso de Doutorado, restrito a

um cirso. A certidão/declaração deverá ter sido emitida nos últimos 12 (doze) meses retroativos à data da divulgação
deste lEdital de Seleção.

Local e Data

de de 2023

Assinatura do Candidato



SELEÇÃO PÚBLICADE PROFESSORES PARAATENDER NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022.

N° 001/ 2023 - EEEP PROFESSOR GUSTAVO AUGUSTO LIMA INEP 23243023

Modelo para Interposição de Recurso

Cant idato:

CPF Data de Nascimento:

Esc a: Município:

Nív de Ensino/Disciplina:

Etap L que apresenta Recurso:

Indeferimento de inscrição.
Resultado da Avaliação do

Curriculum Vitae.

Resultado da Avaliação do Plano de Aula ( ) Resultado Preliminar da Seleção.



SELEÇÃO PÚBLICADE PROFESSORES PARAATENDER NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022.

N° 001/ 2023 - EEEP PROFESSOR GUSTAVO AUGUSTO LIMA INEP 23243023

MODELO DE DECLARAÇÃO DE EXPERIÊNCIA

(Papel timbrando da Escola Publica Estadual ou municipal)

Deci ramos, para os devidos fins e provas junto a Comissão da Seleção regulamentados no Edital n°

006/ 022 SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022 e na Portaria N° 001/ 2023 - EEEP PROFESSOR

GU TAVO AUGUSTO LIMA INEP 23243023 que, Sr.(a)__________________________
___________________________

CPF n°
, exerce ou exerceu as atividades

de d cente, em regência de sala, conforme Quadro Discriminativo abaixo:

Matri

-

ula(s) Período(data início e data fim em

dd/mm/aaaa)
Escola(s) Tempo Regência Educação

Especial e/ou AEE(em dias)
______________________________________

Local e Data

de 2023

Nome Diretor Escolar

Assinatura e Carimbo



o
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

ECVCÇ&O

APEXO I A QUE SE REFERE O EDITAL N° 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL

I DE 2022

HABILITAÇÃO EXIGIDA PARA A FUNÇÃO DE PROFESSOR

i SCIPLINA HABILITAÇÃO EXIGIDA

Curso de Licenciatura Plena em Matemática ou Licenciatura em

Ciências com plenificação em Matemática ou Licenciatura Plena em

Ciências ou Ciências Exatas com Habilitação em Matemática ou

Licenciatura Plena em Ciências da Natureza ou Licenciatura Plena em

Curso de Formaçäo de Professores (Pedagogia, em regime regular ou
a ema ica

especial, com habilitação em Matemática) ou Curso de Formação

Pedagógica para graduados (Resolução CNE/CP n°02/2019, de

20/12/2019), com habilitação para o ensino da disciplina Matemática

no Ensino Médio, desde que reconhecido de conformidade com a

- _________

legislação vigente.
SI 'UAÇÕES EXCEPCIONAIS

P0 lerão participar da Seleção os candidatos que se enquadrem nas situações excepcionais, a

se! uir relacionadas, conforme Parecer CEE n° 0582/2003 e legislação que fundamenta este Edital:

• Portadores de diploma de bacharel, com graduação plena, em cujo currículo tenham

estudado, no mínimo, 180 horas de conteúdos integrantes da disciplina para a qual se

candidatam;

• Portadores de certificados de pós-graduação lato sensu, na área da Seleção, emitidos por

instituição de ensino superior, credenciada pelo respectivo Conselho de Educação, que

atenda a legislação pertinente;
• Portadores de diploma de pós-graduação stricto sensu (mestrado ou doutorado) em área

da Seleção, emitido por instituição de ensino superior, cujos cursos tenham sido

reconhecidos pelo competente Conselho de Educação;
• Alunos de curso de Licenciatura, em área da Seleção, que tenham cursado, no mínimo,

dois terços do total do número de créditos do currículo pleno do curso em questão;
• Candidatos licenciados que estejam matriculados em curso de complementação de carga

horária destinada à habilitação em disciplina específica do ensino médio, em área da

Seleção, com carga horária de, no mínimo, 800 horas;
• Candidatos com curso superior de graduação plena (bacharelado ou licenciatura), que

tenham concluído Curso Básico de Língua Estrangeira Moderna de, no mínimo, 420 horas,

em área da Seleção.
• Candidatos licenciados em Artes Cênicas ou outra linguagem artística, por lES

credenciada, cujos cursos sejam reconhecidos, concorrendo para a disciplina Artes.

• Candidatos com curso superior de graduação plena, que tenham realizado Curso em Arte

ou Arte-Educação, de, no mínimo, 420 horas-aulas.

• Candidatos portadores de diploma de tecnólogo, emitido por lES credenciada, cujos cursos

sejam reconhecidos, concorrendo para a disciplina do concurso pertinente à área de

Ciências e Matemática.


